
 

 

 

 

UNIVERZITA PARDUBICE 

 

Fakulta ekonomicko-správní 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023        Roman Jeníček



 

 

 

 

Univerzita Pardubice 

Fakulta ekonomicko-správní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analýza rozpočtu vybraného statutárního města. 

Bakalářská 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023                             Roman Jeníček  



 

 

 

 



 

 

 

 

  



 

 

 

 

Prohlašuji: 

Práci s názvem „Analýza rozpočtu vybraného statutárního města“ jsem vypracoval samostatně. 

Veškeré literární prameny a informace, které jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu 

použité literatury. 

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona 

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně 

některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména se skutečností, že 

Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního 

díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo 

bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne 

požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to 

podle okolností až do jejich skutečné výše. 

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a 

doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a směrnicí 

Univerzity Pardubice č. 7/2019 Pravidla pro odevzdávání, zveřejňování a formální úpravu 

závěrečných prací, ve znění pozdějších dodatků, bude práce zveřejněna prostřednictvím 

Digitální knihovny Univerzity Pardubice.  

 

 

 

 

 

 

V Pardubicích dne 28.6.2023 

Roman Jeníček v.r. 



 

 

 

 

PODĚKOVÁNÍ 

Rád bych poděkoval doc. Ing. Romana Provazníková, Ph.D. za připomínky a zpětnou vazbu, 

kterými přispěla k vypracování této bakalářské práce. Dále děkuji vedoucímu ekonomického 

odboru na Magistrátu města Pardubic Ing. Ondřeji Nečasovi za cenné informace a poskytnuté 

materiály. 



 

 

 

 

ANOTACE 

Předmětem bakalářské práce je analýza statutárního města Pardubice. Zhodnocení proběhlo 

na základě závěrečných účtů z minulých let a také informací z veřejného monitoringu 

ministerstva financí. Práce je rozdělená do tří částí. V první části je popsána charakteristika 

obce či skladba rozpočtu. Druhá část charakterizuje město Pardubice, jednotlivé městské 

obvody včetně jejich rozpočtů. V poslední části je závěrečné shrnutí pozitiv a negativ 

financování města členěného na jednotlivé městské obvody. 

KLÍČOVÁ SLOVA 
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TITLE 

Analysis of the budget of a selected statutory city. 

ANNOTATION 

The subject of the bachelor thesis is the analysis of the statutory city of Pardubice. The 

evaluation was based on the final accounts from previous years and also on information from 

the public monitoring of the Ministry of Finance. The thesis is divided into three parts. The first 

part describes the characteristics of the municipality or the composition of the budget. The 

second part describes the city of Pardubice, the individual districts including their budgets. The 

last part is a final summary of the positives and negatives of financing the city divided into 

individual city districts. 
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1. ÚVOD 

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu rozpočtu statutárního města Pardubice včetně jeho 8 

městských obvodů. 

Cílem práce je analyzovat rozpočtový proces a rozpočet konkrétního statutárního města, 

zhodnotit jeho komplexnost, pokud je město členěno na obvody.  

Důvod, proč jsem zvolil toto téma byl i můj osobní zájem dozvědět se více informací o 

jednotlivých městských obvodech a jak sestavují svoje rozpočty. Statutární město Pardubice 

se nachází nejblíž mému bydlišti a denně do něj dojíždím, proto i v rámci svého studia či 

budoucího zaměstnaní spatřuji tyto získané znalosti za hodnotné a v budoucnu využitelné.  

Práce je rozdělena na dvě části (teoretickou a praktickou). V teoretické části jsem rozebral 

základní poznatky z nastudovaných materiálů (učebnice, odborné časopisy, legislativy či 

internetových stránek), které objasňují tuto problematiku. Popisuji zde charakteristiku obce, 

orgány obce, její pravomoci a vznik statutu. V dalších stránkách vysvětluji, co je to vlastně 

rozpočet, jak se navrhuje či jakým procesem prochází. Konec kapitoly věnuji majetku a jeho 

hospodaření.  

V praktické části představuji statutární město Pardubice a jak sestavuje svůj rozpočet, od 

návrhu až po jeho schvalování v jednotlivých městských obvodech. Rozpis transferů, které 

poskytuje Magistrát města Pardubice jednotlivým MO na základě svého statutu. Návrhy 

rozpočtu jednotlivých městských obvodů s přehledným zobrazením jejich příjmů a výdajů. 

V závěru práce zhodnocuji finanční toky do jednotlivých městských obvodů a zda by se 

mohly snížit výdaje, či jak by situace bez nich vypadala. Na to navazují pozitiva a negativa 

financování jednotlivých městských obvodů ve statutárním městě.  
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2. Literární přehled  

2.1 Obec 

„Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů, tvoří územní celek, který 

je vymezen hranicí území obce.“ Patří mezi veřejnoprávní korporace, které disponují vlastním 

majetkem, s kterým hospodaří. „Obec vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese 

odpovědnost z těchto vztahů vyplývající.“ (Zákon o obcích č. 128/2000 Sb). Obec také pečuje 

o rozvoj svého území a o blaho svých občanů. 

Pokud má obec víc jak 3000 obyvatel můžeme ji označovat jako město. V České republice je 

celkem 6253 obcí. 

Jak zmiňuje Provazníková (2015) Obce si mnohé záležitosti spravují samy v rámci své 

samosprávy, která se následně rozdělují na samostatnou a přenesenou působnost. Přenesená 

se dále dělí na obce s pověřeným obecním úřadem a obce s rozšířenou působností. V oblasti 

samostatné působnosti obecní úřad plní úkoly zastupitelstva nebo rady, pomáhá výborům a 

komisím. V obcích s přenesenou působností se jmenuje tajemník, který odpovídá za plnění 

úkolů starostovi (Provazníková, 2015, s. 27). 

2.2 Orgány obce  

Jsou vymezeny ze zákona, který vymezuje druh orgánů, činnosti a vzájemný vztah. Dle 

Provazníkové (2015) se jedná o prvek zastupitelské demokracie, která rozhoduje o podstatných 

záležitostech týkající se rozvoje a fungování obce. Samosprávu mohou vykonávat přímo 

občané (volby, referendum) nebo prostřednictvím orgánů obce. 

Orgány obce: zastupitelstvo, rada obce, starosta, obecní úřad, zvláštní orgány obce, komise, 

obecní policie (Provazníková, 2015, s. 28). 

2.2.1 Zastupitelstvo obce 

Je nejvyšším orgánem obce, který se skládá ze členů zastupitelstva. Rozhoduje ve všech 

záležitostech, které jsou mu vyhrazeny zákonem. Pardubice mají 45 členů zastupitelstva a 

schází se minimálně jedenkrát za 3 měsíce. Počet členů se mění v závislosti na každém 

volebním období. Při stanovení počtu členů zastupitelstva se musí přihlédnout na počet 

obyvatel a velikost územního obvodu. 

Do 500 obyvatel 5 až 15 členů. 

Nad 500 do 3 000 obyvatel 7 až 15 členů. 
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Nad 3 000 do 10 000 obyvatel 11 až 25 členů. 

Nad 10 000 do 50 000 obyvatel 15 až 35 členů. 

Nad 50 000 do 150 000 obyvatel 25 až 45 členů. 

Nad 150 000 obyvatel 35 až 55 členů. 

Zastupitelstvo obce patří mezi kolektivní orgán, který rozhoduje o patřičných věcech formou 

hlasování. Přítomna musí být nadpoloviční většina zastupitelů, k přijetí rozhodnutí se 

vyžaduje souhlas nadpoloviční většiny všech členů zastupitelstva, nestanoví-li zvl. předpis 

jinak (Zákon o obcích č. 128/2000 Sb.). 

2.2.2 Rada obce 

„Rada obce je výkonným orgánem obce v oblasti samostatné působnosti a ze své činnosti 

odpovídá zastupitelstvu obce“ (Zákon o obcích č. 128/2000 Sb.). V obci, kde se nenachází 

rada obce, vykonává její pravomoc starosta. Rada se skládá ze starosty, místostarosty 

(místostarostů) a dalších členů rady. Počet členů rady je lichý a činí nejméně 5 a nejvýše 11 

členů, přičemž nesmí přesahovat jednu třetinu počtu členů zastupitelstva obce. Rada 

zabezpečuje hospodaření, stanovuje pokuty nebo vydává různá nařízení. Je oprávněna 

zřizovat iniciativní a poradní orgány komise (Zákon o obcích č. 128/2000 Sb.).  

2.2.3 Starosta 

Starosta zastupuje a reprezentuje obec navenek. Starostu a místostarostu (místostarosty) do 

funkce volí zastupitelstvo obce. Pro zvolení do funkce musí starosta splňovat podmínku 

plnoletosti a musí být občanem České republiky. Za výkon své funkce je odpovědný 

zastupitelstvu obce. Starosta u obcí s rozšířenou působností jmenuje a odvolává tajemníka 

ovšem pouze za souhlasu ředitele krajského úřadu v souladu se zvláštním zákonem a stanoví 

jeho plat dle příslušného zákona. Hlavní kompetencí starosty je svolání zastupitelstva, řízení 

průběhu schůze rady obce či zřizování průběžného auditu hospodaření. U statutárních měst 

starostu označujeme jako primátora (Provazníková, 2015, s. 28; Zákon o obcích č. 128/2000 

Sb.,). 

2.2.4 Obecní úřad 

Obecní úřad se skládá ze starosty, místostarosty (místostarostové), tajemníka obecního úřadu 

(pokud je tato funkce zřízena, jinak ji vykonává starosta) a zaměstnanci obce. V čele obecního 

úřadu je starosta. Obecní úřad plní úkoly, které mu uložilo v samostatné působnosti 

zastupitelstvo obce nebo rada obce a vykonává přenesenou působnost. Obecní úřad je 
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rozdělený na jednotlivé odbory, které se zabývají různou činností v závislosti na velikosti 

obce a rozsahu její působnosti např. odbor dopravy, investic či sociálních věcí (Zákon o 

obcích č. 128/2000 Sb.). 

2.2.5 Výbory a komise 

Dle zákona o obcích musí zastupitelstvo zřizovat finanční a kontrolní výbor. Finanční výbor 

provádí kontrolu hospodaření obce a kontrolní kontroluje plnění usnesení zastupitelstva a 

rady obce. Komise fungují jako poradní orgán, které mohou předkládat různé návrhy 

k projednání. Mohou být též zřízena pro výkon přenesené působnosti obce (Zákon o obcích č. 

128/2000 Sb.). 

2.3. Vymezení statutárního města 

Statutárním městům se věnuje Zákon o obcích (obecní zřízení) – HLAVA VIII – 

STATUTÁRNÍ MĚSTA předpis č. 128/2000 Sb. Proto, aby se mohlo město zařadit mezi 

statutární města je potřeba pozměnit zákon o obcích. Pokud se zastupitelé města rozhodnou 

stát se statutárním městem, musejí požádat zastupitelstvo přilehlého kraje, aby předložilo 

Poslanecké sněmovně návrh na změnu výše uvedeného zákona a doplnění tak seznamu 

statutárních měst. O tento status usilují větší města, která se považují za města s významným 

regionálním, hospodářským, kulturním či historickým významem.  

Statutární město se může, ale i nemusí zákonně členit na jednotlivé obvody. Pokud se člení, 

musí své vnitřní poměry upravit ve věcech správy Statutem města, který má podobu obecně 

závazné vyhlášky. Pokud ovšem statutární město není členěno na obvody neznamená to, že se 

nemůže začít členit v budoucnu. Každý jednotlivý obvod ve statutárním městě má své 

městské zastupitelstvo, které spravuje danou část. V České republice máme 27 statutárních 

měst (včetně Prahy), z toho se jich na obvody člení 8 (včetně Prahy) (Ministerstvo vnitra 

České republiky, ©2019; Zákon o obcích č. 128/2000 Sb). 

Statutární města mají lepší postavení z pohledu získávání dotací a vyšší prestiž a důležitost. 

Dalším rozdílem může být výše rozpočtu a počet obyvatel. (Vaňková, 2012, s. 21). 

Seznam statutárních měst v ČR: 

Tabulka 1: Seznam statutárních měst v ČR 

Město Kraj Krajské 

město 

Statutárním městem od Členěno na MO/MČ 

Brno Jihomoravský Ano 24. listopadu 1990 Ano (29 MČ) 

České Budějovice Jihočeský Ano 24. listopadu 1990 Ne 



 

 

16 

 

Děčín Ústecký Ne 1. července 2006 Ne 

Frýdek-Místek Moravskoslezský Ne 1. července 2006 Ne 

Havířov Moravskoslezský Ne 24. listopadu 1990 Ne 

Hradec Králové Královehradecký Ano 24. listopadu 1990 Ne 

Chomutov Ústecký Ne 1. července 2006 Ne 

Jablonec nad 

Nisou 

Liberecký Ne 12. března 2012 Ne 

Jihlava Vysočina Ano 12. listopadu 2000 Ne 

Karlovy Vary Karlovarský Ano 24. listopadu 1990 Ne 

Karviná Moravskoslezský Ne 1.ledna 2003 Ne 

Kladno Středočeský Ne 12. listopadu 2000 Ne 

Liberec Liberecký Ano 24. listopadu 1990 Ano (1 MO) 

Mladá Boleslav Středočeský Ne 1. ledna 2003 Ne 

Most Ústecký Ne 12. listopadu 2000 Ne 

Olomouc Olomoucký Ano 24. listopadu 1990 Ne 

Opava Moravskoslezský Ne 24. listopadu 1990 Ano (8 MČ) 

Ostrava Moravskoslezský Ano 24. listopadu 1990 Ano (23 MO) 

Pardubice Pardubický Ano 24. listopadu 1990 Ano (8 MO) 

Plzeň Plzeňský Ano 24. listopadu 1990 Ano (10 MO) 

Praha Hl. m. Praha Ano 24. listopadu 1990 Ano (57 MČ) 

Prostějov Olomoucký Ne 12. března 2012 Ne 

Přerov Olomoucký Ne 1. července 2006 Ne 

Teplice Ústecký Ne 1.ledna 2003 Ne 

Třinec Moravskoslezský Ne 31. srpna 2018 Ne 

Ústí nad Labem Ústecký Ano 24. listopadu 1990 Ano (4 MO) 

Zlín Zlínský Ano 24. listopadu 1990 Ne 

Zdroj:ČSÚ (www.csu.cz), statuty územně členěných statutárních měst. 

Třinec je jedním z nejmladších statutárních měst. Praha není statutárním městem dle zákona 

č. 128/2000 Sb. (Zákon o obcích) avšak dle zákona o hlavním městě Praze je statutárním 

městům podobné (Zákon o hlavním městě Praze č. 131/2000 Sb.).  

2.4 Rozpočet  

„Rozpočet je především finančním plánem na určité období, které vždy zachycuje i strategii 

daného subjektu, a to bez ohledu na to, zda je výsledkem strategického plánování, zvyklostí 

nebo politického boje“ (Sedmihradská, 2016, s.28). 

Veřejný rozpočet neovlivňují daňový plátci. O rozpočtu rozhoduje úzká skupina lidí (zvolení 

zástupci či poslanci). Zástupci pak nakládají s prostředky a jsou odpovědni svým voličům a 

daňovým plátcům. Pokud rozpočet není spravován tak, jak by si to plátci představovali, dojde 

po volbách k výměně zastupitelů/poslanců. 

Na úrovni územních samosprávných celků jsou sestavovány rozpočty obcí nebo krajů a lze je 

označit jako decentralizované peněžní fondy (Provazníková, 2015, s. 51). 
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Rozsah a zodpovědnost rozpočtu statutárního města Pardubice se dělí na rozpočet města 

Pardubice, které je zodpovědné za správu a financování celkové infrastruktury a veřejných 

služeb v rámci města, zatímco městské obvody jsou zodpovědné za správu a financování 

infrastruktury a služeb ve svém konkrétním obvodu. 

2.4.1 Členění rozpočtu 

Rozpočet obce se dělí na běžný a kapitálový. V běžném rozpočtu nalezneme příjmy a výdaje 

v aktuálním kalendářním roce oproti tomu kapitálový rozpočet obsahuje příjmy a výdaje 

přesahující období jednoho roku (Sedmihradská, 2016, s.28). 

Do obecních příjmů rozpočtu členíme daňové, nedaňové, kapitálové příjmy a přijaté transfery.  

Do obecních výdajů rozpočtu členíme běžné a kapitálové (Provazníková, 2015, s. 61). 

 

Obrázek 1: Vztah mezi běžným a kapitálovým rozpočtem. 

Zdroj: (Provazníková, 2015, s. 61), vlastní zpracování 

2.4.2 Rozpočtový výhled 

Je dokument obsahující odhady vývoje rozpočtu na více let dopředu. Povinnost sestavovat 

k ročnímu rozpočtu i rozpočtový výhled je zde od roku 2001, před tím zde tato povinnost 

nebyla. Zpravidla se výhledy sestavují na 3 až 5 let a míru podrobnosti si zvolí obce (kraje) 

sami. V rozpočtovém výhledu by neměli chybět celkové příjmy, celkové výdaje, celkové 

pohledávky a celkové závazky, ovšem výhled může být i daleko podrobnější. Rozpočet obce 

vychází z rozpočtového výhledu. Cílem rozpočtového výhledu je poskytnout přehled o vývoji 

financí obce. Při sestavování rozpočtového výhledu městských obvodů mohou mít obvody 

možnost konzultovat své finanční potřeby a plány s magistrátem. Městský obvod by měl 

zohledňovat obecné cíle a politiky města při stanovování svých výdajů a priorit 

(Sedmihradská, 2016, s. 47,48; Provazníková, 2015, s. 66,67). 

Střednědobý výhled rozpočtu je sestavován na 5 let. Výchozím bodem rozpočtu je rok 2023 

do roku 2027. Je zde nutné zachytit skutečná data z roku 2022, která se musí ještě v průběhu 

roku 2023 aktualizovat. Nejdůležitější cíle pro příštích 5 let: (Zákon o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů č. 250/2000 Sb.). 
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1) Udržet vysoké investice a opravy. 

2) Adaptace financí města na současnou finanční realitu. 

3) Přehodnotit běžné výdaje a pokračovat v jejich redukci kde to půjde či je zmrazit 

(vyjma platů). 

4) Udržovat vysokou finanční bezpečnost. 

5) Zajistit adekvátní růst výdajů na platy v samosprávě o cca 10 % ročně (Pardubice 

©2022). 

„Statutární město Pardubice sestavuje v tomto dokumentu střednědobý výhled rozpočtu, což 

je povinnost plynoucí ze zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. Dokument je zpracován v souladu se zákonem o 

pravidlech rozpočtové odpovědnosti č. 23/2017 Sb. Smyslem střednědobého výhledu rozpočtu 

je prokázat schopnost, že město dostojí svým dosavadním závazkům“ (Nečas, Chvojka, 

Dvořáková, ©2022). 

2.4.3 Rozpočtový proces  

Je souborem rozhodnutí týkajících se veřejných výdajů a veřejných příjmů. Jedná se o nákup 

a prodej zboží a výrobních faktorů od jiných subjektů, dotace, regulační poplatky, transfery a 

zdanění. Rozpočtový proces trvá 1,5 až 2 roky na rozdíl od rozpočtu, který se sestavuje na 

jeden kalendářní rok. Při sestavování rozpočtového procesu městské obvody komunikují s 

Magistrátem a spolupracují s ním. Obvody se pak zabývají svými specifickými potřebami a 

prioritami a přizpůsobují rozpočtový proces svým konkrétním okolnostem. Cílem 

rozpočtového procesu je zajistit dostatečné finanční prostředky k efektivnímu financování 

svých priorit. Tento proces se každoročně opakuje (Provazníková, 2015, s. 51; Schneiderová, 

Tocauer, 2019, s. 9,10). 

 Rozpočtový proces můžeme rozdělit do několika etap. 

a) Analýza minulosti a stanovení priorit pro rozpočtové období. 

b) Sestavení návrhu rozpočtu. 

c) Projednávání a schvalování. 

d) Kontrola plnění rozpočtu. 

e) Přehled o skutečném plnění rozpočtu – závěrečný účet. 

f) Následná kontrola. 

g) Aktualizace programu rozvoje a rozpočtového výhledu (Provazníková, 2015, s. 63). 
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Podaný návrh pochází z analýzy hospodaření a měl by odrážet hospodaření z minulých let 

(minimálně 2 roky). Návrh by se měl rozdělit na příjmy, běžné výdaje a kapitálové výdaje 

rozpočtu. V návrhu nesmí chybět ani konkrétní požadavky jednotlivých vedoucích odborů a 

zastupitelů (Provazníková, 2015, s. 63).  

Návrh uskutečňuje výkonný orgán obce (kraje), jedná se o finanční výbor. Aby mohl 

proběhnout návrh rozpočtu, je nutné mít rozpočtový výhled, který by měl být ideálně 

zpracován stejně pečlivě a podrobně jako samotný rozpočet. Návrh musí obsahovat 

požadavky od jednotlivých vedoucích oborů či zastupitelů, které spravuje. 

Sestavený návrh projednávají výkonné orgány obce (kraje), popřípadě jej doplňují o některé 

připomínky. Schvalování rozpočtu má na starost zastupitelstvo obce. Schválený rozpočet 

může být vyrovnaný, přebytkový nebo schodkový. Pokud je rozpočet sestaven jako 

schodkový musí být uhrazen finančními prostředky z minulých let, pokud prostředky 

nedisponuje, musí si jej zabezpečit např. prodejem vlastního majetku, dluhopisů či úvěrem. 

Rozpočet musí při kontrole splňovat tyto 3 zásady – je reálný, pravdivý a úplný.    

Závěrečný účet vypracovává výkonný orgán (finanční odbor a rada). Je to zhodnocení 

finančního hospodaření obce a jejich hospodaření s majetkem. 

Kontrolu hospodaření provádí krajský úřad, popřípadě obec oznámí, že kontrolu provede 

příslušný auditor či auditorská společnost. (Provazníková, 2015, s. 63,64). 

2.5 Majetek městských obvodů 

Rozsah majetku městských obvodů a oprávnění s ním nakládat je vymezeno v obecně 

závazné vyhlášce vydanou městem Pardubice se kterou jsou povinni se veškeré městské 

obvody řídit. S majetkem „nakládá městský obvod podle zásad, které zpracuje na základě 

vnitřní směrnice pro hospodaření s majetkem města vydané Radou města Pardubic a které 

projedná a schválí rada městského obvodu“ (Zastupitelstvo města Pardubic, ©2019). 

Majetek se dělí na několik forem: 

a) Nemovitosti (půda, lesy, budovy). 

b) Movité věci (stroje, zařízení, automobily). 

c) Nehmotný majetek (ochranné známky, práva duševního vlastnictví) . 

Seznam majetku, který je svěřen do správy jednotlivým městským obvodům je uveden 

v příloze obecně závažné vyhlášky (Provazníková, 2015, s. 217,218). 
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2.5.1 Hospodaření s majetkem 

Zákon o obcích ukládá povinnost pečovat o majetek a využívat ho účelně a hospodárně 

v souladu se zájmy a úkoly vyplívající ze zákona. Obce a kraje musí vést evidenci svého 

majetku (inventarizace majetku). Výsledkem inventarizace je seznam majetku obce. 

Inventarizace lze rozdělit na řádnou a mimořádnou. Hospodaření s majetkem by mělo 

vycházet z dlouhodobých strategií a priorit územních celků. Využívání majetku obce by mělo 

být efektivní a hospodárné. Za správu majetku zodpovídá místní úřad. V programech o rozvoj 

obcí a krajů se lze dočíst o plánech hospodaření a zjistit tak dlouhodobější investiční záměry 

obce ) (Provazníková, 2015, s. 214,215). 

Obecně platí, že městské obvody jsou odpovědné za správu a spravedlivé hospodaření s 

veškerým majetkem, který jim byl přidělen nebo jim přímo náleží. 
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3. Charakteristika vybraného města 

Město Pardubice je statutární a univerzitní město ležící v okrese Pardubice na východě Čech. 

Nachází se v nadmořské výšce 220 m. n. n. Celková rozloha obce je 82 655 km2. Počet 

obyvatel k poslednímu sčítání lidu v roce 2022 činil 88 520 a řadí se tak mezi desáté největší 

město v republice. Pardubice se nachází na soutoku řek Labe a Chrudimky. Město je známé 

svými každoročními závody Velké pardubické a perníku jehož stopy vedou až do 16. století. 

Pardubice patří v současné době mezi nejvýznamnější města v České republice (Pardubice 

©2023). 

3.1 Statutární město Pardubice 

Je podle ustanovení § 4 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích"), územně členěné statutární město. Veškeré 

ustanovení ohledně jeho správy je dané obecně závaznou vyhláškou. Pokud se člení, musí své 

vnitřní poměry upravit ve věcech správy Statutem města. Město se dělí na 8 jednotlivých 

městských obvodů. Každý obvod vykonává svou vlastní samosprávu. 

Již v letech 1949-1954 se Pardubice označovaly jako statutární město ovšem jejich správu 

prováděl Jednotný národní výbor. Po zániku Jednotného národního výboru byl zřízen Okresní 

národní výbor a Městský národní výbor Pardubice, který působil až do prvních svobodných 

voleb do zastupitelstva roku 1990. Pardubice se znovu stávají statutárním městem v roce 1990 

spolu s dalšími 12 městy. Po dvou letech od nabytí statutu se konají volby do jednotlivých 

městských obvodů (Jiří Paleček, ©2014). Vzniklo tak 7 městských obvodů. V roce 2006 se 

přidala k Pardubicím bývalá obec Hostovice. Od té doby se Pardubice člení na 8 městských 

obvodů a 32 částí. Jedná se o tyto obvody a části: 

Pardubice I (Bílé Předměstí (část), Pardubice-Staré Město, Zámek, Zelené Předměstí (část)) 

• Počet obyvatel 20 928, rozloha 5,706 km2. Žije zde nejvíce obyvatel ze všech obvodů. 

Nachází se zde historické centrum Pardubic, včetně mnoha vyznaných památek a 

turistických míst. 

Pardubice II (Polabiny, Cihelna, Rosice (část)) 

• Počet obyvatel 18 064, rozloha 4,574 km2. Nachází se severně od centra města. Větší 

část tohoto obvodu pokrývá panelová sídliště a několik významných podniků a 

továren. Jedná se o obvod s nejvyšší mírou hustoty zalidnění, ale naopak s nejmenším 

územím.  



 

 

22 

 

Pardubice III (Bílé Předměstí (část), Studánka (část)) 

• Počet obyvatel 15 275, rozloha 6,485 km2. Nachází se východně od centra města 

Převážnou část obvodu tvoří sídliště Dubina a můžeme zde naleznout i Univerzitu 

Pardubice. 

Pardubice IV (Bílé Předměstí (část), Černá za Bory, Drozdice, Mnětice, Nemošice, 

Pardubičky, Staročernsko, Studánka (část), Žižín) 

• Počet obyvatel 5 232, rozloha 17,622 km2. Tento obvod se nachází jižně od centra 

města a zahrnuje krom obytných částí velkou průmyslovou oblast. 

Pardubice V (Dražkovice, Nové Jesenčany, Zelené Předměstí (část)) 

• Počet obyvatel 16 505, rozloha 7,887 km2. Nachází se jižně od centra města. Během 

40. let 20. století zde byla vystavěna první pardubická sídliště.  

Pardubice VI (Lány na Důlku, Opočínek, Popkovice, Staré Čívice, Svítkov, Zelené Předměstí 

(část)) 

• Počet obyvatel 6 383, rozloha 23,748 km2. Nachází západně od centra města. Jedná se 

o nejrozsáhlejší území ve městě. Obvod patří mezi nejnižší míru zalidnění. V tomto 

obvodu lze nalézt Letiště Pardubice, které od roku 1995 zprostředkovává i civilní 

dopravu a také dostihové závodiště na kterém se každoročně koná Velká pardubická.  

Pardubice VII (Doubravice, Ohrazenice, Rosice (část), Semtín, Trnová) 

• Počet obyvatel 6 957, rozloha 11,683 km2. Tento obvod se nachází severo-západně od 

centra. V tomto obvodu se nachází část Semtín, která patří mezi nejstarší a plně 

funkční průmyslové oblasti v Česku. Nejznámější je továrna na výrobu výbušnin. 

Pardubice VIII (Hostovice) 
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Zdroj: oficiální stránky statutárního města Pardubic 

• Počet obyvatel 275, rozloha 4,95 km2. Poslední obvod nalezneme jiho-východně od 

centra města. Jedná se o nejmladší připojený obvod. Vyznačuje se nejnižší mírou 

zalidnění ze všech pardubických obvodů (ČSÚ ©2014; Zastupitelstvo města Pardubic, 

©2019). 

 

3.2 Příprava rozpočtu města Pardubic na rok 2023 

Do 30. záři 2022 se musí provést kvalifikovaný odhad celkových zdrojů pro rok 2023. Za 

jeho provedení odpovídá ekonomický odbor ve spolupráci s příslušnými odbory MmP. 

Další částí rozpočtu je jeho výdajová část. Seznam všech požadavků od jednotlivých správců 

finančních prostředků a jejich komentáře k požadavkům, mezi ně patří běžné výdaje, 

investiční výdaje a transfery. Tyto požadavky předkládají jednotlivé odbory MmP do 26. září 

2022. Jednotliví správci rozpočtu v rámci MmP projednají rozpočty s ekonomický odborem 

v rozmezí od 10. do 12. října 2022. Ucelený souhrn požadavků předkládají jednotlivé odbory 

k sumarizaci ekonomickému odboru do 21. října 2022. Výstup těchto jednaní by měl být: 

• Reálné zdroje rozpočtu města 

• Reálné běžné výdaje podle jednotlivých správců 

• Reálné transfery (běžné a investiční) dle jednotlivých správců rozpočtu 

• Seznam nedokončených investičních akcí 

• Seznam akcí, na které byla nebo bude podána žádost o dotaci ze státního rozpočtu 

nebo fondů EU 

• Seznam investičních akcí 

Obrázek 2: Hranice městských obvodů 
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Návrh rozpočtu předkládá ekonomický odbor, který shrne veškeré požadavky a navrhne 

hranice možného pokrytí do 21. října 2022 a následně v období od 24. října do 11. listopadu 

2022 přednese politickému vedení města. Během listopadu se předkládá kompletní materiál 

návrhu rozpočtu politickým klubům a městským obvodům a projednává se na Kolegiu 

starostů. 28. listopadu se předkládá k prvnímu projednání finančnímu výboru. Pokud vše 

proběhne bez komplikací tak se 12. prosince předkládá finální verze finančnímu výboru a 

radě města. V půlce prosince se dostává k zastupitelstvu města. Výstupem je schválený 

rozpočet města na rok 2023 (Nečas, Chvojka, ©2022). 

3.3 Východiska pro sestavení rozpočtu na rok 2023 

Rozpočet je sestavován a upravován na základě těchto právních norem: 

• Zákon č.128/2000 Sb., o obcích (upravuje obecná ustanovení o postavení obce, jeho 

území, občanech atd.). 

• Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů (upravuje 

tvorbu, postavení, obsah a funkce rozpočtů jako jsou obce a kraje). 

• Zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní (upravuje rozpočtové určení 

daně z přidané hodnoty, daní spotřebních, daní z příjmů, daně z nemovitých věcí a 

daně silniční). 

• Zákon č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti (upravuje pravidla 

rozpočtové odpovědnosti veřejných institucí a zapracovává příslušné předpisy EU) 

• Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení (upravuje pravomoci a působnost státních 

orgánů včetně územně samosprávných celků při přípravě na krizové situace). 

• Vyhláška č. 412/2021 Sb. o rozpočtové skladbě nahradila původní vyhlášku 

„Vyhláška MF ČR č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě“, která byla k 1.1.2022 

zrušena. 

• Obecně závazná vyhláška č.4/2019 – Statut města Pardubic, ve znění vyhlášek 

7/2020, 2/2021, 5/2021, 1/2022 a 3/2023 – Pardubice si ve statutu města upravují 

obecná ustanovené o území města, jeho členění a občanech, právní postavení města a 

městských obvodů, jednotlivé městské orgány a jejich pravomoc, součinnost mezi 

orgány města a orgány městských obvodů, druhy příjmů a výdajů města a městských 

orgánů, kontrola městských obvodů magistrátem města, vydávání obecně závazných 

právních předpisů, projednání územně plánovací dokumentace a poskytování 
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informací, majetek města, který se svěřuje městským obvodům a rozsah oprávnění 

s ním nakládat, investiční a provozní činnost městských obvodů. 

• Vyhláška č. 313/2021 Sb., o procentním podílu jednotlivých obcí na částech 

celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty a daní z příjmu – Vydává ho 

Ministerstvo financí České republiky. Tato vyhláška upravuje rozdělení části 

celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty a daní z příjmu mezi jednotlivé 

obce (Zastupitelstvo města Pardubic, ©2019). 

3.4 Bilance příjmů a výdajů města Pardubice 

Tabulka 2: Bilance příjmů města Pardubic 

Bilance za rok 

v tisk. Kč 
2020 2021 2022 2023 (návrh) 

Daňové příjmy 1 716 607,63 1 869 674,30 2 143 401,78 1 775 469,00 

Nedaňové příjmy 299 755,16 296 993,40 402 038,73 431 876,70 

Kapitálové příjmy 42 360,77 92 137,60 24 812,94 258 472,90 

Přijaté transfery 466 127,27 601 859,00 517 833,43 137 067,00 

Financování - - - 529 661,40 

Celkem 2 524 850,84 2 860 664,40 3 088 086,87 3 132 547,00 

Zdroj: Vlastní zpracování dle bilancí za poslední roky (Tesař Luděk Cityfinance, ©2010-2011). 

Rozpočet statutárního města Pardubice a jeho Magistrátu zahrnuje veškeré příjmy a výdaje, 

které jsou spojeny s provozem a správou města jako celku. Rozpočet je sestaven s kladným 

provozním saldem a je nutno se řídit platnými obecně závaznými vyhláškami a právními 

předpisy. Celkové zdroje převyšují částku 3,13 miliardy korun a je sestaven jako vyrovnaný. 

Do rozpočtu taktéž zahrnujeme nevyčerpané finanční prostředky z minulých let. Nejvyšší část 

rozpočtu tvoří daňové příjmy, které vychází z předpovědi daňových příjmů Ministerstva 

financí ČR pro rok 2023 a samostatného specialisty na veřejné finance. 

Mezi daňové příjmy řadíme daň z příjmu fyzických osob, právnických osob, DPH a daní a 

poplatků z vybrané činnosti. tyto příjmy představují zhruba 2/3 veškerých příjmů. 

Mezi nedaňové příjmy můžeme zařadit příjmy z vlastní činnosti odborů MmP, pronájmu 

majetku, z úroků či předpokládané příjmy z neinvestičních dotačních programů z EU. 

Ke kapitálovým příjmům můžeme zahrnout výnosy z prodeje majetku, transfery z běžného 

rozpočtu nebo příjmy z investičních transferů z vyšších rozpočtů. Mezi ostatní kapitálové 
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příjmy řadíme dotační finanční prostředky na investice, které započaly již v roce 2022 a 

zapojují se i v průběhu roku 2023. Mezi přijaté transfery řadíme dotační prostředky od 

Ministerstva financí ČR na přenesený výkon státní správy. Ve srovnání s přechozím rokem se 

celkový příspěvek navýšil o 2,5%. 

Výdaje si můžeme pro lepší orientaci rozdělit na tři skupiny: 

• První skupinou jsou výdaje, které jsou zákonně dané, jedná se o tzv. mandatorní 

výdaje, jejichž výši nemůže město nikterak ovlivnit, řadíme zde např. daně, odvody či 

poplatky. 

• Druhou skupinou jsou výdaje na zajištění výkonu přenesené působnosti státní správy. 

Tyto výdaje nejsou hrazeny z plné části ze státního rozpočtu, věcné a osobní náklady 

musí hradit sám Magistrát města Pardubic. 

• Do třetí skupiny zahrnujeme výdaje na vlastní činnost města jako je samostatná 

působnost, péče o majetek, rozvoj města či plynoucí závazky ze smluvních vztahů.  

Nejvyšší nárůst běžných výdajů zaznamenaly byty, silnice, další komunikace, ZŠ, MŠ, a 

další, převážně se jednalo o různé opravy. Celkové nejvyšší běžné výdaje Pardubic za 

poslední 4 roky putovaly do regionální a místní správy. Finanční prostředky u investičních 

akcí jsou převážně pokryty z roku 2022. V roce 2023 je v plánu do investic vložit kolem 900 

milionů a bude se tak jednat o velice finančně náročný rok. Provozní saldo je naplánované 

jako kladné ve výši 60,5 milionu a mělo by se tak opět vrátit do černých čísel (Kancelář 

primátora, ©2022; Nečas, Chvojka, ©2022).  

Tabulka 3: Bilance výdajů města Pardubice 

Bilance za rok 

v tis. Kč 
2020 2021 2022 2023 (návrh) 

Běžné výdaje 2 097 692,15 2 057 923,4 2 224 011,28 2 231 256,2 

Kapitálové 

výdaje 
668 955,32 608 116,3 971 783,82 901 290,8 

Výdaje celkem 2 766 647,47 2 666 039,7 3 195 795,1 3 132 547 

Saldo příjmů a 

výdajů 
-241 796,62 194 624,6 -107 708,23 60 500,0 

Zdroj: Vlastní zpracování dle bilancí za poslední roky (Tesař Luděk Cityfinance, ©2010-2011). 

Provozní saldo Pardubic má dlouhodobě dobrý trend. „Deficity jsou přirozeným výsledkem 

rozpočtu města v situaci zvýšených výdajů například na investice a opravy a říkají, že ten 
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daný rok město realizuje více výdajů než příjmů, což je přirozené zejména, když jsou vyšší 

investice. Přebytky období deficitů vyrovnávají Je běžné že město obvykle střídáním deficitů s 

přebytky „finančně dýchá“ (Nečas, Chvojka, Dvořáková, ©2022). 

Tabulka 4: Běžné výdaje a transfery v jednotlivých odborech 

Běžné výdaje a 

transfery v tis. Kč 
2021 návrh 2022 návrh 2023 návrh 

Městská policie 95 340,00 99 050,00 114 409,00 

Kancelář primátora 20 399,50 23 871,00 26 457,50 

Odbor ekonomický 78 617,00 106 977,50 182 022,60 

Odbor majetku a 

investic 
220 292,50 271 801,10 274 052,10 

Odbor hlavního 

architekta 
4 352,00 3 566,00 2 180,00 

Kancelář tajemníka 317 193,00 333 711,00 359 503,20 

Odbor životního 

prostředí 
95 248,10 102 558,10 117 907,90 

Stavební úřad 1 000,00 1 000,00 1 000,00 

Odbor dopravy 311 964,90 340 470,00 437 220,00 

Odbor rozvoje a 

strategie 
44 604,40 55 164,00 52 857,10 

Odbor školství, 

kultury a sportu 
366 092,00 369 535,90 420 563,20 

Odbor informačních 

technologií 
32 187,00 36 987,00 38 587,50 

Odbor sociálních 

věcí 
163 985,60 170 767,60 171 434,60 

Rezerva rady města 500,00 500,00 500,00 

Rezerva Rozpočtu 

obecná a krizová 
45 152,30 31 670,60 32 561,50 

CELKEM 1 796 928,30 1 947 629,80 2 231 256,20 

Kapitálové výdaje 964 845,70 1 078 561,90 901 290,80 
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CELKEM 2 761 7740 3 026 191,70 3 132 547,00 

Zdroj: Vlastní zpracování dle rozpočtu města Pardubice (Nečas, Chvojka, ©2022) 

3.5 Soustava informativních a monitorujících ukazatelů 

Ukazatel likvidity zobrazuje schopnost přeměnit krátkodobý majetek na prostředky, s kterými 

můžeme uhradit krátkodobé závazky. Výsledná hodnota by měla být ideálně v intervalu 1,5 

až 2,5. Pro rok 2022 Pardubice dosáhli na hodnotu 2,96, čím více se hodnota vzdaluje od 1, 

tím větší má obec nezávislost vůči cizím zdrojům. Okamžitá likvidita byla na úrovni 2,00, 

optimální interval se pohybuje 0,2 až 0,5. Vyšší okamžitá likvidita nám ukazuje, že je zde 

možnost, lépe využít finanční prostředky (Monitor ©2022). 

Provozní saldo na obyvatele činilo v roce 2022 7 tis. Kč. Záleží na velikosti dané obce, jakou 

částku si stanoví, ale pokud je provozní saldo na obyvatele vyšší než 0 je to pro obec úspěch. 

Zadluženost na jednoho obyvatele se v roce 2022 zvýšila na 11 tis. Kč. Podíl cizích zdrojů 

k celkovým aktivům 12,86 %. Za poslední rok se podíl zvedl z důsledku poklesu aktiv, a tak 

se cizí zdroje více projevily (Monitor ©2022). 

3.6 Příjmy a výdaje městských obvodů 

Mezi nejzásadnější a nejvýznamnější příjmy městských obvodů patří přijaté transfery, mezi 

které řadíme podíl na daních, transfer na náklady životního prostředí a transfer na náklady 

dopravy. 

Rozpočty jednotlivých městských obvodů v Pardubicích se zaměřují na financování a správu 

konkrétních částí města, které jsou členěny na obvody. Každý obvod má vlastní rozpočet, 

který zahrnuje příjmy a výdaje spojené s provozem a správou tohoto konkrétního obvodu. 

Jednotlivé rozpočty městských obvodů jsou vůči sobě nezávislé. 

Zdroje příjmů do rozpočtu jednotlivých obvodů plynou z: 

a) Příjmy z místních poplatků. 

b) Příjmy z dalších poplatků, pokut, plateb nájmu z pozemků a umístění reklamních 

zařízení. 

c) Příjmy ze sdružených prostředků podle smluv obvodu s jinými subjekty. 

d) Použití prostředků fondů (např. sociální a účelové fondy). 

e) Dary. 

f) Příjmy z vlastního hospodaření. 
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g) Městský obvod má podíl na daňových příjmech statutárního města (např. 

z daně nemovitých věcí, daně z příjmu FO a PO či z DPH). 

h) Každý městský obvod se na výnosu daní podílí stanoveným procentem, které se 

vztahuje k podílu daní pod písm. g). Toto procento se stanovuje k 1. září 

předcházejícího kalendářního roku. Procento se stanovuje ve výši násobku počtu 

obyvatel příslušného městského obvodu. Pro jednotlivé městské obvody jsou pro rok 

2023 stanoveny tyto koeficienty K:  

MO I 0,0000004471, MO II 0,0000005243, MO III 0,0000007562, MO IV 

0,0000021543, MO V 0,0000006931, MO VI 0,0000025067, MO VII 0,0000020429 

MO VIII 0,0000091216 vynásobeného 100.    

i) Převody finančních prostředků na výdaje v oblasti životního prostředí podíl v % pro: 

MO I 1,587312, MO II 1,258552, MO III 0,758068, MO IV 0,428744, MO V 

0,990799, MO VI 0,175113, MO VII 0,450209 

z výnosu daní uvedených pod písm. g) tohoto odstavce. 

j) Převody finančních prostředků na výdaje v oblasti dopravy % pro: 

MO I 0,630568, MO II 0,373973, MO III 0,324838, MO IV 0,311189, MO V 

0,524109, MO VI 0,281162, MO VII 0,283892 

z výnosu daní uvedených v odstavci g). 

k) Ostatní převody finančních prostředků mezi rozpočtem města a rozpočty městských 

obvodů jsou řešeny při tvorbě jejich rozpočtů na příslušný kalendářní rok a v rámci 

finančního vypořádání za předchozí kalendářní rok. 

l) Převody finančních prostředků z rozpočtu městských obvodů do rozpočtu města.  

Do rozpočtu města přísluší finanční prostředky z výběru poplatku za TKO, který 

provádějí městské obvody s následným transferem z rozpočtů MO Pardubice I, MO 

Pardubice II, MO Pardubice III a MO Pardubice V do rozpočtu města 91 % a z 

rozpočtů MO Pardubice IV, MO Pardubice VI, MO Pardubice VII a MO VIII do 

rozpočtu města 75 %. 

m) Do ostatních a nahodilých příjmů řadíme MO VIII, který se na výnosech uvedených 

pod písm. i) a j) nepodílí z důvodu velice nízkých částek v těchto odvětvích. 

Financování MO VIII je pak kompletně řešeno podle písm. h), ve kterém příslušný 

koeficient zahrnuje i podíly na životním prostředí a dopravě (Zastupitelstvo města 

Pardubic, ©2019). 
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Při stanovení koeficientu K se zohledňují různé faktory, které ovlivňují finanční nároky a 

potřeby jednotlivých městských obvodů, tyto faktory zahrnují počet obyvatel, plochu, 

sociální a ekonomický profil městského obvodu. 

Tabulka 5: Finanční toky do rozpočtů městských obvodů rok 2023 

Městský obvod 

Počet 

obyvatel 

pro rok 

2023 

Podíl na 

daních 

Transfer na 

náklady 

životního 

prostředí 

Transfer na 

náklady 

dopravy 

Celkem 

tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč 

MO I Střed 20 093 18 238,80 32 226,20 12 802,00 63 267,00 

MO II Polabiny 16 011 17 042,90 25 551,60 7 592,50 50 187,00 

MO III Studánka 13 809 21 200,50 15 390,60 6 595,00 43 186,10 

MO IV Pardubičky 5 080 22 218,60 8 704,50 6 317,90 37 241,00 

MO V Dukla 15 027 21 145,30 20 115,50 10 640,60 51 901,40 

MO VI Svítkov 6 244 31 776,90 3 555,20 5 708,20 41 040,30 

MO VII Rosice n/L 6 296 26 113,10 9 140,30 5 763,70 41 017,10 

MO VIII Hostovice 266 4 926,10 0,00 0,00 4 926,10 

Celkem 82 826 162 662,10 114 683,90 55 420,00 332 766,00 

Zdroj: Vlastní zpracování dle rozpočtu města Pardubice (Nečas, Chvojka, ©2022). 

Výpočet podílu na daních pro jednotlivé městské obvody: 

Východisko: Počet obyvatel obvodu násobený 100 a koeficientem K (viz. bod h)). 

Koeficient K: MO I = 0,0000004471, MO II = 0,0000005243, MO III = 0,0000007562, MO IV = 

0,0000021543, MO V = 0,0000006931, MO VI = 0,0000025067, MO VII = 0,0000020429, MO VIII 

= 0,0000091216) 

Výpočet transfer na náklady na životní prostředí pro jednotlivé městské obvody (snížen o 

separovaný sběr): 

Východisko: Výnosy daní násobené příslušným procentem  

Procento: MO I = 1,587312, MO II = 1,258552, MO III = 0,758068, MO IV = 0,428744, 

MO V = 0,990799, MO VI = 0,175113, MO VII = 0,450209 

Výpočet transfer na náklady na dopravu pro jednotlivé městské obvody: 
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Výnosy daní násobené příslušným procentem (viz. bod j)) 

Procento: MO I = 0,630568, MO II = 0,373973, MO III = 0,324838, MO IV = 0,311189, 

MO V = 0,524109, MO VI = 0,281162, MO VII = 0,283892 (Nečas, Chvojka, ©2022). 

3.6.1 Návrh rozpočtu MO Pardubice I - Střed pro rok 2023 

• Podíl na daních: 18 238,80 tis. Kč. 

• Transfer na náklady na životní prostředí 32 226,20 tis. Kč. 

• Transfer na náklady na dopravu: 12 802,00 tis. Kč. 

Celkový finanční tok do obvodu je ve výši 63 367,00 tis Kč. Mezi další výrazný daňový 

příjem patří místní poplatky včetně poplatků za TKO ve výši 11 000,00 tis Kč. 

Nedaňové příjmy byly z velké části ovlivněny dotací na volbu prezidenta ČR ve výši 900,00 

tis. Kč. Jednalo se také ale o příjmy z vlastní činnosti, přijaté úroky, sankční platby či 

náhrady. 

Tvorba sociálního fondu ve výši 970,00 tis Kč dle platné směrnice 10/2022. 

Do rozpočtu pro rok 2023 se počítá s návrhem o přidání nevyužitých finančních prostředků 

z roku 2022 ve výši 3 860,90 tis Kč (Nečas, Chvojka, ©2022). 

Tabulka 6: Příjmy MO I pro rok 2023 

Příjmy 
Návrh rozpočtu na rok 2023 

v tis. Kč 

Schválený rozpočet na rok 

2023 v tis. Kč 

Příjmy běžné - daňové 77 717,00 77 717,00 

Příjmy běžné - nedaňové 1 570,00 1 570,00 

Konsolidace, přijaté dotace 1 532,00 970,00 

CELKEM PŘÍJMY 80 819,00 80 257,00 

CELKEM FINANCOVÁNÍ 3 860,90 4 422,90 

CELKEM ZDROJE 84 679,90 84 679,90 

Zdroj: Vlastní zpracování dle rozpočtu města Pardubice (Nečas, Chvojka, ©2022). 

Mezi výdaje městského obvodu lze řadit vnitřní správu, která obsahuje platy zaměstnanců 

včetně náhrad mezd ve výši 12 900,00 tis. Kč. Mezi další významné výdaje patří i samotný 

provoz městského úřadu ve výši 3 500,00 tis Kč a odměny pro členy zastupitelstva ve výši 

2 500,00 tis Kč. 
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Životní prostředí je hrazeno z transferu na životní prostředí od města dle platného Statutu. 

Nejvyšší neinvestiční část patří mzdovým nákladům na zaměstnance údržby, úklidu a správy 

parku ve výši 6 900,00 tis. Kč. Dále také celkové výdaje na péči o zeleň na území obvodu ve 

výši 6 000,00 tis. Kč. Mezi investiční část výdajů řadíme rekonstrukci dětského hřiště nábř. 

Závodu míru za 500,00 tis. Kč a nákup kamerového systému pro Městskou policii ve výši 

150,00 tis. Kč. 

Oprava a udržování komunikací v dopravě činí 8 600,00 tis. Kč. Na investiční akce dle plánu 

rozvoje obvodu přijde 13 000,00 tis. Kč. 

Školství, mládeži, tělovýchově činí dotace ve výši 50,00 tis. Kč při organizaci různých aktivit 

a sportu. 

Náklady na výroční a kulturní akce ve výši 197,00 tis. Kč 

Konsolidaci tvoří příděl do sociálního fondu městského obvodu a podíl na převod nákladů za 

svoz odpadu. Rezervy v rozpočtu jsou ve výši 1 440,00 tis. Kč. 

Schválené výdaje pro rok 2023 činí 84 679,90 tis. Kč. Podrobný popis jednotlivých výdajů 

obsahuje příloha „Rozpočtu města Pardubic na rok 2023“ (Nečas, Chvojka, ©2022; 

Zastupitelstvo městského obvodu I, ©2022). 

Tabulka 7: Výdaje MO I pro rok 2023 

Výdaje 
Návrh rozpočtu na rok 2023 

v tis. Kč 

Schválený rozpočet na rok 

2023 v tis. Kč 

Vnitřní správa 21 130,00 21 130,00 

Životní prostředí 28 150,00 28 150,00 

Doprava 21 600,00 21 600,00 

Školství, mládež, tělovýchova 50,00 50,00 

Kultura 197,00 197,00 

Sociální fond - použití 1 532,00 1 532,00 

Odeslané konsolidační transfery 10 580,90 10 580,90 

Rezervy 1 440,00 1 440,00 

CELKEM VÝDAJE 84 679,90 84 679,90 

Zdroj: Vlastní zpracování dle rozpočtu města Pardubice (Nečas, Chvojka, ©2022). 

Celkové příjmy se rovnají výdajům, rozpočet je sestaven jako vyrovnaný. 
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3.6.2 Návrh rozpočtu MO Pardubice II - Polabiny pro rok 2023 

• Podíl na daních 17 042,90 tis. Kč. 

• Transfer na náklady na životní prostředí 25 551,60 tis. Kč. 

• Transfer na náklady na dopravu: 7 592,50 tis. Kč. 

Část zbylých daňových příjmů patří místním poplatkům ve výši 12 980,00 tis. Kč. Výrazné 

navýšení došlo u nedaňových příjmů, kvůli plánované prezidentské volbě. 

Na základě ustanovení o rozpočtových pravidlech územního rozpočtu se provedla změna a 

bylo vydáno první rozpočtové opatření pro městský obvod. 

Na základě opatření se finanční zdroje zvyšují o 8 947,20 tis. Kč. Sociální fond se 1.1.2023 

navýšil o 5,60 tis. Kč s vyššími odměnami pro starosty. Celkem se financování navýšilo o 

8 941,60 tis. Kč kam se zařadil zůstatek finančních prostředků a prostředků sociálního fondu 

k 31.12.2022 (Nečas, Chvojka, ©2022; Zastupitelstvo městského obvodu II, ©2022). 

Tabulka 8: Příjmy MO II pro rok 2023 

Příjmy 
Návrh rozpočtu na rok 

2023 v tis. Kč 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 v tis. Kč 

Rozpočtové 

opatření č.1 na rok 

2023 v tis. Kč 

Příjmy běžné - daňové 63 167,00 63 167,00 63 167,00 

Příjmy běžné - nedaňové 1 560,00 1 560,00 1 560,00 

Konsolidace, přijaté 

dotace 
748,30 753,90 753,90 

CELKEM PŘÍJMY 65 475,30 65 475,30 65 480,90 

CELKEM 

FINANCOVÁNÍ 
16 450,00 16 450,00 25 391,60 

CELKEM ZDROJE 81 925,30 81 925,30 90 872,50 

Zdroj: Vlastní zpracování dle rozpočtu města Pardubice (Nečas, Chvojka, ©2022). 

Vnitřní správa se navyšuje o 182,00 tis. Kč z důvodu nařízení vlády, konkrétně se jedná o č. 

318/2017 Sb., o výši odměn členů zastupitelstev územních samosprávných celků, kde 

proběhlo schválení novely o zvýšení odměn zastupitelů. 

Výdaje v oblasti životního prostředí vychází ze zkušeností z minulých let. Ovšem proběhlo 

zde navýšení z důvodu nárůstu černých skládek a rostoucí ceny za materiál a služby.  
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V dopravě jsou v plánu dvě větší investiční akce včetně rekonstrukce centra sídliště Sever, 

která zahrnuje úpravu několika sportovišť a úpravu pěších komunikací. 

Výdaje na kulturu zahrnují pokrytí provozu knihovny a vlastní kulturní akce v obvodu. 

V kulturní části proběhlo zvýšení výdajů o 70,00 tis. Kč kvůli nepříznivým cenám. Převážně 

se jedná o nákup dárkových balíčků občanům k životním jubileím. 

Celková rezerva rozpočtu je formována tak, aby dokázala pokrýt jakýkoli pokles daňových 

příjmů během roku. Podstatnou změnou prochází rezervy, které byly navýšeny o 8 277,30 tis. 

Kč (rozdíl mezi upravenými zdroji a výdaji). 

Konsolidace se navyšuje o 5,60 tis Kč v souvislosti s navýšením odměn pro starosty, jak již 

bylo zmíněno ve zdrojové části (Nečas, Chvojka, ©2022; Zastupitelstvo městského obvodu II, 

©2022). 

Tabulka 9: Výdaje MO II pro rok 2023 

Výdaje 
Návrh rozpočtu na rok 

2023 v tis. Kč 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 v tis. Kč 

Rozpočtové 

opatření č.1 na rok 

2023 v tis. Kč 

Vnitřní správa 16 096,00 16 096,00 16 278,00 

Životní prostředí 21 458,00 21 458,00 21 838,00 

Doprava 26 230,00 26 230,00 26 230,00 

Dotace a dary 280,00 280,00 280,00 

Kultura 2 791,00 2 791,00 2 861,00 

Sociální fond 1 108,30 1 108,30 1 140,60 

Rezervy 4 795,70 4 795,70 13 073,00 

Konsolidace 9 166,30 9 166,30 9 171,90 

CELKEM VÝDAJE 81 925,30 81 925,30 90 872,50 

Zdroj: Vlastní zpracování dle rozpočtu města Pardubice (Nečas, Chvojka, ©2022). 

Celkové příjmy se rovnají výdajům, rozpočet je sestaven jako vyrovnaný. 
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3.6.3 Návrh rozpočtu MO Pardubice III - Studánka pro rok 2023 

Původní plán rozpočtu byl ve výši 64 436,10 tis. Kč, ovšem došlo k jeho navýšení po první 

rozpočtové změně a to na 84 456,60 tis. Kč. 

• Podíl na daních 21 200,50 tis. Kč. 

• Transfer na náklady na životní prostředí 15 390,60 tis. Kč. 

• Transfer na náklady na dopravu: 6 595,00 tis. Kč. 

Podíl na sdílených daní činí 43 186,10 tis. Kč dle platného statutu města Pardubic, zbylou část 

daňových příjmů tvoří místní a správní poplatky.  

Příjmy nedaňové pochází především za vybrané pokuty za přestupky, příjmy z vlastní činnosti 

či poplatků z provozu knihovny. 

Zdrojová část se navýšila o 20 020,50 tis. Kč při zapojení finančních prostředků z minulých 

let na celkových 31 020,50 tis. Kč (Nečas, Chvojka, ©2022; Zastupitelstvo městského obvodu 

III, ©2022). 

Tabulka 10: Příjmy MO III pro rok 2023 

Příjmy 
Návrh rozpočtu na rok 

2023 v tis. Kč 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 v tis. Kč 

Rozpočtové 

opatření č.1 na rok 

2023 v tis. Kč 

Příjmy běžné - daňové 52 375,10 52 375,10 52 375,10 

Příjmy běžné - nedaňové 953,00 953,00 953,00 

Konsolidace, přijaté 

dotace 
108,00 108,00 108,00 

CELKEM PŘÍJMY 53 436,10 53 436,10 53 436,10 

CELKEM 

FINANCOVÁNÍ 
11 000,00 11 000,00 31 020,50 

CELKEM ZDROJE 64 436,10 64 436,10 84 456,60 

Zdroj: Vlastní zpracování dle rozpočtu města Pardubice (Nečas, Chvojka, ©2022). 

Vnitřní správa se navyšuje o 215,00 tis. Kč opět z důvodu nařízení viz. č. 318/2017 Sb., o 

výši odměn členů zastupitelstev územních samosprávných celků ze dne 30.11.2022. 

Životní prostředí ve výši 17 204,50 tis. Kč zahrnuje veškeré provozní, realizační a investiční 

výdaje, které zajišťuje městský obvod. 
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Na dopravu je vynaložených celkem 17, 682,50 tis. Kč. Prioritou je údržba místních 

komunikací, která zahrnuje její opravy a čištění. Dále také realizace nových investičních 

projektů jako je např. stavební úprava v ul. Rumunská čp. 359-365. 

V oblasti školství, mládeže, sportu a kultury jsou výdaje ve výši 2 842,00 tis. Kč. Významná 

část patřila na platy zaměstnanců v knihovně, ale i její celkový provoz. Výdaje byly později 

navýšeny o 40,00 tis. Kč při pořízení vzduchové dveřní clony do knihovny.  

Konsolidační převody ve výši 7 997,40 tis. Kč za komunální odpad a převody do sociálního 

fondu. 

Po provedení několika změn uvedených výše se celkové rezervy navýšily na 22 882,20 tis. Kč 

(Nečas, Chvojka, ©2022; Zastupitelstvo městského obvodu III, ©2022). 

Tabulka 11: Výdaje MO III pro rok 2023 

Výdaje 
Návrh rozpočtu pro 

rok 2023 v tis. Kč 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 v tis. Kč 

Rozpočtové 

opatření č.1 na rok 

2023 v tis. Kč 

Vnitřní správa 15 593,00 15 593,00 15 808,00 

Životní prostředí 17 204,50 17 204,50 17 204,50 

Doprava 17 682,50 17 682,50 17,682,50 

Školství, mládež, sport a 

kultura 
2 842,00 2 842,00 2 882,00 

Konsolidační převody - 

výdaje 
7 997,40 7 997,40 7 997,40 

Rezervy 3 116,70 3 116,70 22 882,20 

CELKEM VÝDAJE 64 436,10 64 436,10 84 456,60 

Zdroj: Vlastní zpracování dle rozpočtu města Pardubice (Nečas, Chvojka, ©2022). 

Celkové příjmy se rovnají výdajům, rozpočet je sestaven jako vyrovnaný. 

3.6.4 Návrh rozpočtu MO Pardubice IV - Pardubičky pro rok 2023 

• Podíl na daních 22 218,60 tis. Kč. 

• Transfer na náklady na životní prostředí 8 704,50 tis. Kč. 

• Transfer na náklady na dopravu: 6 317,90 tis. Kč. 
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Pro rok 2023 se jedná o částku 37 241,00 tis. Kč, což je o 7 182,90 tis. Kč více než v roce 

2022. Místní poplatky za TKO činí 2 943,80 tis. Kč. 

Pro tvorbu nedaňových příjmů se využily zkušenosti při sestavování rozpočtů z minulých let, 

proto zde není vidět tak markantní rozdíl. 

Do financování byla zapojena rezerva rozpočtu ve výši 4 612,00 tisk. Kč. Rezerva byla 

vytvořena na základě úpravy výdajových položek rozpočtu podle předpokládané skutečnosti 

pro aktuální rok (Nečas, Chvojka, ©2022; Zastupitelstvo městského obvodu IV, ©2022). 

Tabulka 12: Příjmy MO IV pro rok 2023 

Příjmy 
Návrh rozpočtu na rok 

2023 v tis. Kč 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 v tis. Kč 

Rozpočtové 

opatření č.1 na rok 

2023 v tis. Kč 

Příjmy běžné - daňové 40 481,80 40 481,80 40 481,80 

Příjmy běžné - nedaňové 451, 00 451, 00 451, 00 

Konsolidace, přijaté 

dotace 
335,00 335,00 335,00 

CELKEM PŘÍJMY 41 267,00 41 267,00 41 267,00 

CELKEM 

FINANCOVÁNÍ 
-4 612,00 -4 612,00 -4 612,00 

CELKEM ZDROJE 36 655,80 36 655,80 36 655,80 

Zdroj: Vlastní zpracování dle rozpočtu města Pardubice (Nečas, Chvojka, ©2022). 

Výdaje v životním prostředí primárně zahrnují údržbu veřejné zeleně včetně drobných oprav 

laviček, košů, likvidaci černých skládek či přistavování kontejnerů. 

Mezi hlavní výdaje v dopravě je zahrnuta údržba veškerých komunikací včetně jejich 

drobných oprav a několik důležitých investic, jako je výstavba chodníku Pod Kopečkem či 

rekonstrukce místní komunikace Ke Hrázi a U Kapličky Mnětice. 

V oblasti školství je v plánu oprava dětských hřišť a sportovišť. Rozpočítáváme a rozdělujeme 

zde jednotlivé výdaje na příspěvky do MŠ a ZŠ v obvodu. 

Nejvyšší položkou v kultuře jsou výdaje na provoz dvou knihoven se zaměstnanci a nákupem 

knih a časopisů, celkem za 448,00 tis. Kč.  
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V neposlední řadě zde máme konsolidační výdaje ve výši 2 207,8 tis. Kč a odvod do 

sociálního fondu ve výši 430,0 tis. Kč (Nečas, Chvojka, ©2022; Zastupitelstvo městského 

obvodu IV, ©2022). 

Tabulka 13: Výdaje MO IV pro rok 2023 

Výdaje 
Návrh rozpočtu na rok 

2023 v tis. Kč 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 v tis. Kč 

Rozpočtové 

opatření č.1 na rok 

2023 v tis. Kč 

Vnitřní správa 15 813,00 15 813,00 15 745,00 

Životní prostředí 7 224,00 7 224,00 7 224,00 

Doprava 8 730,00 8 730,00 8 730,00 

Školství, mládež, a 

tělovýchova 
555,00 555,00 555,00 

Kultura 681,00 681,00 749,00 

Rezervy 1 015,00 1 015,00 1 015,00 

Konsolidační převody - 

výdaje 
2 637,80 2 637,80 2 637,80 

CELKEM VÝDAJE 36 655,80 36 655,80 36 655,80 

Zdroj: Vlastní zpracování dle rozpočtu města Pardubice (Nečas, Chvojka, ©2022). 

Celkové příjmy se rovnají výdajům, rozpočet je sestaven jako vyrovnaný. 

3.6.5 Návrh rozpočtu MO Pardubice V - Dukla pro rok 2023 

• Nejvyšší podíl má podíl na daních 21 145,30 tis. Kč. 

• Transfer na náklady na životní prostředí 20 115,50 tis. Kč. 

• Transfer na náklady na dopravu: 10 640,60 tis. Kč.  

Celková částka podílu na sdílených daních činí 51 901,40 tis. Kč, oproti roku 2022 je částka o 

10 366,5 tis. Kč vyšší. Další výraznou část tvoří místní poplatky ve výši 9 514,70 tis. Kč. 

Nedaňové příjmy ve výši 3 095,60 tis. Kč. Jedná se např. o předpokládanou dotaci na 

prezidentské volby, přijaté transfery, příjmy z činnosti knihovny, přijaté úroky. 

Financování se vyšplhalo na 34 707,00 tis. Kč po zapojení nevyčerpaných prostředků 

z roku 2022 a po zpětným převodu z termínovaného vkladu. Jedná se o velice značnou část, 
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se kterým se vypořádává první rozpočtové opatření (Nečas, Chvojka, ©2022; Zastupitelstvo 

městského obvodu V, ©2022). 

 

Tabulka 14: Příjmy MO V pro rok 2023 

Příjmy 
Návrh rozpočtu pro 

rok 2023 v tis. Kč 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 v tis. Kč 

Rozpočtové 

opatření č.1 na rok 

2023 v tis. Kč 

Příjmy běžné - daňové 61 580,10 61 580,10 61 580,10 

Příjmy běžné - nedaňové 3 020,10 3 020,10 3 095,60 

Konsolidace, přijaté 

dotace 
303,50 303,50 609,50 

CELKEM PŘÍJMY 64 903,70 64 903,70 65 285,20 

CELKEM 

FINANCOVÁNÍ 
13 107,00 13 107,00 34 707,00 

CELKEM ZDROJE 78 010,70 78 010,70 99 992,20 

Zdroj: Vlastní zpracování dle rozpočtu města Pardubice (Nečas, Chvojka, ©2022). 

Do vnitřní správy zahrnujeme veškeré platy a odměny zaměstnanců, sociální, zdravotní a 

ostatní pojištění a v neposlední řadě výdaje na provoz úřadu v městském obvodu. 

V případě životního prostředí se na péči o zeleň a hřiště vynaloží celkem 8 400,00 tis. Kč. 

Výdaje na odpady jsou zvýšené z důvodu nárůstu cen. Zbylé výdaje jsou zahrnuty 

v investicích jako jsou např. doplňky do parku v Dražkovicích, Na Višňovce naproti 

Kauflandu či solární osvětlení a spousta dalších podobných investic. 

V oblasti dopravy hovoříme o výdajích na opravu a údržbu komunikací (opravy silnic, 

chodníků, parkovišť…). Rozsáhlejší investice se plánuje na úpravy komunikace a chodníku 

Na Záboří v předpokládané částce 3 200,00 tis. Kč. Po prvním rozpočtovém opatření došlo k 

navýšení výdajů v oblasti dopravy, a proto se plánují rozsáhlejší úpravy a rozšiřování 

parkovacích ploch a chodníků. 

Do školství počítáme s příspěvky, které budou přiděleny jako dotace na různé kulturní a 

zájmové činnosti. Pro společenské kulturní akce v obvodu je vyčleněno 985,00 tis. Kč. 
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Pro knihovnu jsou stanoveny celkové výdaje ve výši 845,00 tis. Kč, většinu těchto výdajů 

tvoří provozní výdaje. Další část je stanovena na nákup regálů a bezpečnostních kamer ve 

výši 400,00 tis. Kč. 

K rezervám je povinna zřídit rezerva na krizová opatření ve výši 200,00 tis. Kč, dále také 

rezerva starosty a místostarosty. 

Konsolidační výdaje činí 8 192,50 tis. Kč včetně odvodu do sociálního fondu ve výši 385,00 

tis. Kč (Nečas, Chvojka, ©2022; Zastupitelstvo městského obvodu V, ©2022). 

Tabulka 15: Výdaje MO V pro rok 2023 

Výdaje 
Návrh rozpočtu na rok 

2023 v tis. Kč 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 v tis. Kč 

Rozpočtové 

opatření č.1 na rok 

2023 v tis. Kč 

Vnitřní správa 24 113,60 24 113,60 24 113,60 

Životní prostředí 17 7756,10 17 7756,10 26 367,60 

Doprava 8 228,00 12 428,00 25 428,00 

Školství, mládež, sport a 

kultura 
1 588,00 1 588,00 1 588,00 

Knihovna 845,00 845,00 845,00 

Rezervy 17 287,50 13 087,50 13 457,50 

Konsolidační převody - 

výdaje 
8 192,50 8 192,50 8 192,50 

CELKEM VÝDAJE 78 010,70 78 010,70 99 992,20 

Zdroj: Vlastní zpracování dle rozpočtu města Pardubice (Nečas, Chvojka, ©2022). 

Celkové příjmy se rovnají výdajům, rozpočet je sestaven jako vyrovnaný. 

3.6.6 Návrh rozpočtu MO Pardubice VI - Svítkov pro rok 2023 

• Nejvyšší podíl má podíl na daních 31 776,90 tis. Kč. 

• Transfer na náklady na životní prostředí 3 555,20 tis. Kč. 

• Transfer na náklady na dopravu: 5 708,20 tis. Kč.  

Celková částka podílu na sdílených daních činí 41 040,30 tis. Kč. Mezi ostatní daňové výdaje 

patří poplatky za svoz, třídění a odstraňování komunálního odpadu. 
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Nedaňové příjmy se dělí na příjmy z vlastní činnosti, přijaté úroky, přijaté sankční platby a 

ostatní činnosti. 

Přijaté dotace na volbu prezidenta ČR ve výši 300,00 tis. Kč a dotace na tvorbu pracovních 

příležitostí v rámci veřejně prospěšných prací. 

Nevyčerpané peněžní prostředky z roku 2022 jež plynule přechází do aktuálního rozpočtu 

(Nečas, Chvojka, ©2022; Zastupitelstvo městského obvodu VI, ©2022). 

Tabulka 16: Příjmy MO VI pro rok 2023 

Příjmy 
Návrh rozpočtu na rok 

2023 v tis. Kč 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 v tis. Kč 

Rozpočtové 

opatření č.1 na rok 

2023 v tis. Kč 

Příjmy běžné - daňové 45 010,30 45 010,30 45 010,30 

Příjmy běžné - nedaňové 43,20 43,20 43,20 

Konsolidace, přijaté 

dotace 
345,00 345,00 345,00 

CELKEM PŘÍJMY 45 398,50 45 398,50 45 398,50 

CELKEM 

FINANCOVÁNÍ 
25 123,50 25 123,50 25 123,50 

CELKEM ZDROJE 70 522,00 70 522,00 70 522,00 

Zdroj: Vlastní zpracování dle rozpočtu města Pardubice (Nečas, Chvojka, ©2022). 

Hospodaření navyšuje výstavba nového sportoviště Staré Čivice v prostoru ulice Táborská ve 

výši 5 000,00 tis. Kč. Mezi další výdaje patří také správa a údržba výpočetní techniky včetně 

softwarového vybavení. 

Hlavní výdaje ve vnitřní správě jsou pro platy zaměstnanců ve výši 5 800,00 tis. Kč, odvod 

sociálního a zdravotního pojištění a samotné náklady na provoz úřadu. 

U životního prostředí většinu výdajů tvoří údržba zeleně ve výši 3 800,00 tis. Kč, dále 

výsadba zeleně, nákup materiálu či velkoobjemové kontejnery. 
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Krom běžné údržby a oprav komunikací je v plánu rekonstrukce komunikace po výstavbě 

vodovodu a kanalizace na komunikaci K Dubině ve výši 13 000,00 tis. Kč a také komunikace 

Kolonie – Svitkov rovněž po výstavbě vodovodu ve výši 12 000,00 tis. Kč 

V oblasti zemědělství a lesního hospodářství je v plánu poskytnutí daru občanům na realizaci 

kanalizační přípojky v Opočínku. 

Kultura zahrnuje veškeré náklady spojené s činností a provozu knihoven. 

Do rezerv spadají rezervy rozpočtu obecně či rezervy rady ve celkové výši 2 302,70 tis. Kč. 

V neposlední řadě je zde transfer do rozpočtu města ve výši 2 658,80 tis Kč a příděl do 

sociálního fondu ve výši 455,00 tis. Kč (Nečas, Chvojka, ©2022; Zastupitelstvo městského 

obvodu VI, ©2022). 

Tabulka 17: Výdaje MO VI pro rok 2023 

Výdaje 
Návrh rozpočtu na rok 

2023 v tis. Kč 

schválený rozpočet na 

rok 2023 v tis. Kč 

Rozpočtové 

opatření č.1 na rok 

2023 v tis. Kč 

Hospodářství 6 640,00 6 640,00 6 940,00 

Práce a sociální věci 30,00 30,00 30,00 

Vnitřní správa 12 982,00 12 982,00 12 982,00 

Životní prostředí 5 720,00 5 720,00 5 920,00 

Doprava 37 660,00 37 660,00 37 660,00 

Zemědělství a lesní 

hospodářství 
960,00 960,00 960,00 

Školství, mládež, sport a 

kultura 
50,00 50,00 50,00 

Kultura 1 063,50 1 063,50 1 063,50 

Rezervy 2 302,7 2 302,7 1 802,60 
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Konsolidační převody - 

výdaje 
2 658,80 2 658,80 2 658,80 

Příděl do sociálního fondu 455,00 455,00 455,00 

CELKEM VÝDAJE 70 522,00 70 522,00 70 522,00 

Zdroj: Vlastní zpracování dle rozpočtu města Pardubice (Nečas, Chvojka, ©2022). 

Celkové příjmy se rovnají výdajům, rozpočet je sestaven jako vyrovnaný. 

3.6.7 Návrh rozpočtu MO Pardubice VII – Rosice n/L pro rok 2023 

• Nejvyšší podíl má podíl na daních 26 113,10 tis. Kč. 

• Transfer na náklady na životní prostředí 9 140,30 tis. Kč. 

• Transfer na náklady na dopravu: 5 763,70 tis. Kč. 

Značná část daňových příjmů vychází z podílu na výnosu DPH, podílu na dani z nemovitosti 

a podílu daně z příjmu FO a PO, celkem se jedná o 26 113,10 tis. Kč. Mezi další významné 

částky do rozpočtu řadíme transfery v oblasti životního prostředí a výdaje v oblasti dopravy.  

Mezi nedaňové příjmy řadíme příjmy z nájmu nemovitostí, poskytování služeb či 

předpokládané dotace na volby. Kapitálové příjmy, transfery a konsolidace nebyly zatím pro 

rok 2023 určeny.  

V poslední řadě proběhne převod prostředků z minulého roku a zapojení nevyčerpaných 

běžných rezerv v celkové výši 36 386,20 tis. Kč (Nečas, Chvojka, ©2022; Zastupitelstvo 

městského obvodu VII, ©2022). 

Tabulka 18: Příjmy MO VII pro rok 2023 

Příjmy 
Návrh rozpočtu na rok 2023 

v tis. Kč 

Schválený rozpočet na rok 

2023 v tis. Kč 

Příjmy běžné - daňové 44 961,10 44 961,10 

Příjmy běžné - nedaňové 1 276,00 1 276,00 

Konsolidace, přijaté dotace 0 0 

CELKEM PŘÍJMY 46 237,10 46 237,10 
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CELKEM FINANCOVÁNÍ 36 386,20 36 386,20 

CELKEM ZDROJE 82 623,30 82 623,30 

Zdroj: Vlastní zpracování dle rozpočtu města Pardubice (Nečas, Chvojka, ©2022). 

Mezi Odbor životního prostředí, ovzduší a dopravy řadíme nezbytné činnosti v oblasti 

ochrany životního prostředí např. likvidace černých skládek, údržba čistoty veřejných ploch, 

výsadba a údržba rostlin a stromů či ekologická likvidace odpadů. V letošním roce bude 

končit smlouva o pronájmu komunálního vozidla, s plánem jej následně odkoupit. Dalším 

bodem je údržba a revitalizace sportovišť, včetně výměny písku. 

V dopravě je naplánováno několik větších investičních akcí, mezi největší akce patří 

rekonstrukce komunikace a chodníku v ul. J.K. Tyla ve výši 5 500,00 tis. Kč, rekonstrukce 

komunikace Doubravice – Semtín odvodnění vozovky Poláčkova, Ohrazenice ve výši 

2 039,00 tis. Kč. Další významnější investice je rekonstrukce hospodářského dvoru 

v Ohrazenicích v částce 5 000,00 tis Kč a také výstavba nové hasičské zbrojnice Rosice nad 

Labem ve výši 4 000,00 tis. Kč. 

Vnitřní správa zahrnuje položky na provozní výdaje kanceláře úřadu, ekonomického odboru a 

oblasti místní správy a zastupitelských orgánů, nejvyšší část těchto výdajů se skládá 

z provozních výdajů, mzdy pro zaměstnance, odměny či pojistné v celkové výši 11 562,00 tis. 

Kč. 

Rezervy se skládají ze stálé rezerva a rezervy rady obvodu ve výši 550,00 tisk. Kč a běžné 

rezervy rozpočtu v celkové výši 27 159,00 tis. Kč.  

V rámci konsolidačních převodů bude převedeno 2 697,70 tis. Kč do rozpočtu města v rámci 

statutu města Pardubic. Zálohy do sociálního fondu jsou ve výši 505,00 tis. Kč (Nečas, 

Chvojka, ©2022; Zastupitelstvo městského obvodu VII, ©2022). 

Tabulka 19: Výdaje MO VII pro rok 2023 

Výdaje 
Návrh rozpočtu na rok 2023 

v tis. Kč 

Schválený rozpočet na rok 

2023 v tis. Kč 

Vnitřní správa 15 920,60 15 920,60 



 

 

45 

 

Odbor životního prostředí, 

ovzduší a dopravy 
34 775,00 34 775,00 

Oblast kultury a místní správy 1 016,00 1 016,00 

Rezervy 27 709,00 27 709,00 

Konsolidační převody - výdaje 3 202,70 3 202,70 

CELKEM VÝDAJE 82 623,30 82 623,30 

Zdroj: Vlastní zpracování dle rozpočtu města Pardubice (Nečas, Chvojka, ©2022). 

Celkové příjmy se rovnají výdajům, rozpočet je sestaven jako vyrovnaný. 

3.6.8 Návrh rozpočtu MO Pardubice VIII –Hostovice pro rok 2023 

• Nejvyšší podíl má podíl na daních 4 926,10 tis. Kč. 

• Transfer na náklady na životní prostředí 0,00 tis. Kč. 

• Transfer na náklady na dopravu: 0,00 tis. Kč.  

Nejvyšší podíl příjmu do rozpočtu Hostovic tvoří podíl na DPH z magistrátu města, zbytek 

příjmů tvoří především poplatky za svoz komunálního odpadu, poplatky ze psů či pronájmu 

nemovitosti (Nečas, Chvojka, ©2022; Zastupitelstvo městského obvodu VIII, ©2022). 

Tabulka 20: Příjmy MO VIII pro rok 2023 

Příjmy 
Návrh rozpočtu na rok 2023 

v tis. Kč 

schválený rozpočet na rok 

2023 v tis. Kč 

Příjmy běžné - daňové 4 926,10 4 926,10 

Příjmy běžné - nedaňové 234,40 234,40 

Konsolidace, přijaté dotace 0,00 0,00 

CELKEM PŘÍJMY 5 160,50 5 160,50 

CELKEM FINANCOVÁNÍ 100,00 100,00 

CELKEM ZDROJE 5 260,50 5 260,50 

Zdroj: Vlastní zpracování dle rozpočtu města Pardubice (Nečas, Chvojka, ©2022). 
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Mezi výdaje zahrnujeme běžné provozní výdaje, ale i výdaje investiční např. rekonstrukce, 

opravy, modernizace. Tyto výdaje jsou hrazeny z příjmů běžného roku ovšem, pokud jsou 

náklady na investice vyšší, než se předpokládá, mohou být hrazeny z přebytku minulých let. 

(Nečas, Chvojka, ©2022; Zastupitelstvo městského obvodu VIII, ©2022). 

Tabulka 21: Výdaje MO VIII pro rok 2023 

Výdaje 
Návrh rozpočtu na rok 2023 

v tis. Kč 

Schválený rozpočet na rok 

2023 v tis. Kč 

Vnitřní správa 1 967,00 1 967,00 

Životní prostředí 275,00 275,00 

Doprava 28,00 28,00 

Zemědělství a lesní 

hospodářství 
27,40 27,40 

Knihovna 22,00 22,00 

Školství, mládež, sport a 

kultura 
828,00 828,00 

Požární ochrana 480,00 480,00 

Krizová opatření 25,00 25,00 

Konsolidační převody - výdaje 236,40 236,40 

CELKEM VÝDAJE 3 888,80 3 888,80 

Zdroj: Vlastní zpracování dle rozpočtu města Pardubice (Nečas, Chvojka, ©2022). 

Celkové příjmy se nerovnají výdajům, rozpočet je sestaven jako přebytkový. 

3.7 Zhodnocení toku finančních prostředků do jednotlivých obvodů 

Na základě dostupných a zpracovaných údajů z aktuálních i minulých let, se příjmy do 

jednotlivých městských obvodů postupně zvyšovaly na základě růstu ekonomiky. Důležitou 

součástí byl rostoucí příjem z rozpočtového určení daní, který způsobil růst inflace, což 

pomáhá městu pokrýt provozní i investiční výdaje. Na druhou stranu byl zaznamenán i 
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razantní růst nákladů na energii, která byla bohužel fixovaná pouze do roku 2022 a tak se pro 

letošní rok skokově zvedla její cena. Letošní rok je velice bohatý v rámci investic, a proto tuto 

situaci využívají všechny jednotlivé MO, ve kterých narostly výdaje na investiční stavby, 

proto často dochází i k vydávání rozpočtových opatřeních s nárůstem financování (Pardubice 

živě ©2021). 

Jednotlivé MO hospodaří se svými rozpočty efektivně a dochází tak k vyrovnaným 

rozpočtům. Výjimkou je pouze MO VIII, který je pro letošní rok sestaven jako přebytkový. 

Transfery pro všechny městské obvody tvoří každý rok 17-19% veškerých daňových příjmů 

města Pardubic. Rozsah správy městských obvodů je minimální jako u nejmenších obcí v ČR, 

proto musí většinu činností řešit magistrát města. Ať už se jedná o matriku, stavební povolení, 

sociální dávky, živnostenské podnikání, vyřizování dokladů či památkovou péči, musí se 

občan dostavit na Magistrát města Pardubic.  

Městský obvod I se nachází v samotném centru Pardubic, jehož městský úřad se nachází hned 

přes ulici, ve které sídlí samotný magistrát města. Pro tento obvod je na vnitřní správu 

vyčleněno 21 130,00 tis. Kč. Tyto výdaje jsou každým rokem přibližně stejné, ale mají 

rostoucí trend. Správu tohoto obvodu by tedy mohl zvládat samotný magistrát města a ušetřit 

tyto výdaje v tomto obvodu, pokud by se rozhodl jej zrušit. 

Magistrát města celkem letos vydá na vnitřní správu všech obvodů 123 615,20 tis. Kč. To je 

37,1% z celkových transfer pro městské obvody. Tato částka se každým rokem razantně 

zvyšuje např. v roce 2021 celkové transfery pro jednotlivé obvody dosahovaly 217 147,1 tis. 

Kč a na vnitřní správu ve výši přesahující 80 000,0 tis. Kč. Jedná se tak o potencionální 

částku, kterou by město Pardubice mohlo ušetřit, pokud by zrušilo městské obvody. Ovšem 

zrušení městských obvodů sebou nese určité výhody a nevýhody.  

Zrušením obvodů může dojít ke zjednodušení správy a řízení města, protože se vyřazuje 

potřeba koordinace a spolupráce mezi různými obvody. To může přinést zvýšení efektivity a 

rychlosti rozhodovacího procesu na druhou stranu obyvatelé městských částí mohou mít 

pocit, že jsou vzdáleni od rozhodovacího procesu a že jejich specifické potřeby a problémy 

nejsou dostatečně vyslyšeny, to může vést k růstu nespokojenosti obyvatelstva. 

Ve spolupráci s Pardubickou Univerzitou se připravuje analýza chodu magistrátu a městských 

obvodů. Hotová by měla být do konce roku 2023 a měla by zobrazovat změny, které by 

zefektivnily jejich fungování. Všichni odborníci se shodují, že 8 městských obvodů je na 
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Pardubice hodně a mělo by dojít alespoň ke sloučení v některých případech. To by vedlo ke 

značnému snížení úředníků a vyšší úspoře financí. Toto téma se vždy aktivně opakuje a 

rozebírá před volbami, ovšem čerstvě zvolení zastupitelé se nikdy nechtějí vzdát své nabyté a 

dobře placené funkce. Proto šance na zrušení/sloučení některých obvodů je minimální 

(Zlínský, ©2023). 
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4. Pozitiva a negativa financování statutárního města 

Jedním z klíčových problémů, kterým statutární města čelí, je financování jejich provozu a 

rozvojových projektů, pokud jsou členěna na jednotlivé městské obvody/části. V této 

souvislosti je důležité zvážit výhody a nevýhody. 

4.1 Pozitiva financování statutárního města členěného na obvody 

1)  Přehled: Pokud se statutární město člení na jednotlivé městské obvody, může tak každý 

jednotlivý obvod efektivněji spravovat finanční prostředky a používat je tam, kde jsou 

potřeba. Mají větší přehled o svém území. 

2) Blíže k občanům: Zastupitelstva jednotlivých obvodů jsou blíže k občanům a mohou tak 

daleko lépe vnímat jednotlivé jejich potřeby. 

4.2 Negativa financování statutárního města členěného na obvody 

1) Investice v městských obvodech: Magistrát města Pardubice může mít svůj investiční 

záměr pro jednotlivé městské obvody, ovšem ty mohou záměry magistrátu brzdit svým 

jednáním. To může vést ke zpomalení hospodářského rozvoje a růstu města jako celku. 

2) Kontrola: Pokud se statutární město člení na jednotlivé městské obvody zvyšuje tak riziko 

možného korupčního jednání v rámci veřejných financí a projektů v jednotlivých obvodech. 

3) Vyšší úroveň byrokracie: Statutární města mají často více byrokratických struktur a 

postupů. Při sestavování rozpočtu se musí sejít jednotlivé odbory a projednat rozpočty, včetně 

rozpočtu městských obvodů. To může vést k pomalejším rozhodovacím procesům a 

zvýšeným administrativním nákladům, které mohou zatěžovat městské finance. 

4.3 Pozitiva financování statutárního města nečleněného na obvody 

1) Administrativní náklady: Pokud se město nečlení nebo se přestane členit na jednotlivé 

městské obvody, může tím snížit administrativní náklady spojené s provozem a správou 

obvodních úřadů a zastupitelstev. Finanční prostředky, které se uvolní, mohou být 

přesměrovány na jiné projekty a služby v rámci celého města. 

2) Zvýšení transparentnosti: Pokud se statutární město nečlení na jednotlivé městské 

obvody, snižuje tak možnost korupčního jednání v rámci veřejných financí a projektů v 

jednotlivých obvodních úřadech a zastupitelstev. 
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4.4 Negativa financování statutárního města nečleněného na obvody 

1) Tok finančních prostředků: Pokud se město nečlení na jednotlivé městské obvody 

nemusí být finanční prostředky poskytovány včas a přesně na potřebná místa. To vede ke 

snížení flexibility a schopnosti reagovat na specifické potřeby v jednotlivých částech města.  

2) Odstup od občanů: Bez obvodů mohou mít občané méně možností ovlivnit rozhodovací 

procesy a vyjadřovat své názory (Zlínský, ©2023). 
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5. ZÁVĚR 

Cílem bakalářské práce byla analýza rozpočtu statutárního města Pardubice a s tím 

souvisejících jednotlivých městských obvodů. Pardubice jsou statutárním městem, které své 

území člení na jednotlivé městské obvody na základě statutu, který vydává statutárního město 

obecně závaznou vyhláškou. Jednotlivé městské obvody vykonávají při své činnosti 

samostatnou i přenesenou působnost zároveň. 

Aktuální rozpočet pro rok 2023 byl porovnán až 4 roky zpětně, pro zjištění, zda mají 

Pardubice v některých částech rozpočtu nedostatky, či jakým tempem se pohybují. Příjmy 

mají tendenci růst, stejně jako výdaje i po těžším prodělaném období jako byl COVID-19 a 

tím se promítají i do jednotlivých městských obvodů. Díky střednědobému výhledu můžeme 

potvrdit rostoucí tendenci příjmů a výdajů v následujících letech. 

Všechny obvody kromě městského obvodu VIII mají sestavené rozpočty jako vyrovnané. MO 

VIII je sestaven jako přebytkový. Z návrhů rozpočtů si také můžeme všimnout, že většina MO 

má velké finanční rezervy, takže se případných větších výdajů nemusejí obávat.  

Celkové finanční prostředky jsou využívány efektivně s letošním vyšším zaměřením na 

investice, do kterých jde přes 900,00 tis. Kč. Nejvyšší část investic směřovala za poslední 4 

roky na pozemní komunikace, vzdělávání, bydlení a bytové hospodářství, bylo 

proinvestováno přibližně 2,4 mld. Kč. V dalších pěti letech je v plánu proinvestovat další 3-5 

mld. Kč. Pardubice jsou finančně zdravé město a jejich vývoj v budoucích letech bude velice 

příznivý. 

Městské obvody se každoročně na celkových daňových příjmech města Pardubic podílejí 

průměrně 17-19%. Přes 80% příjmů MO pochází z přijatých transfer města Pardubic. Celkem 

se na jednotlivé obvody vydá 332 766,00 tis. Kč. Přes třetinu těchto výdajů směřuje na vnitřní 

správu obvodů jako jsou platy zaměstnanců či provoz jednotlivých úřadů. Pokud by se město 

Pardubice rozhodlo zrušit městský obvod I, ve kterém se nachází i samotný Magistrát města 

Pardubice, mohlo by dojít každoročně k úsporám minimálně ve výši 21 130,00 tis. Kč, které 

obvod vydává na vnitřní správu. Zrušení obvodů by mělo pozitivní vliv na finance města, 

které by mohlo zdroje využít na konkrétní projekty a potřeby města jako celku. Ovšem došlo 

by i k negativním vlivům jež by mohli pociťovat hlavně obyvatele okrajových částí města, 

jako jsou problémy na místní úrovni, které by město ignorovalo ve prospěch celkového zájmu 

města. Bude zajímavé sledovat situaci na konci roku, co vyplyne z nadcházející analýzy 
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chodu magistrátu a městských obvodů a zda se v budoucno dočkáme sloučení či zrušení 

některých obvodů.  
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PŘÍLOHA A: Historie města Pardubice 

• Pardubice jsou statutární, okresní a univerzitní město o němž první dochovaná zmínka 

se datuje z roku 1295.  

• Znak města ale odkazuje na legendu o událostech, které 

se staly o 137 let dříve, kdy se roku 1158 obléhání 

Milána zúčastnil i rytíř Ješek z Pardubic.   

• Prvním písemně doloženým majitelem byl na začátku 14. 

století zemský soudce Půta z Dubé, po něm následovali páni 

z Pardubic. Jejichž rodový znak se stal symbolem, 

který Pardubice používají jako znak města doposud. 

• V roce 1340 se město stalo majetkem Arnošta z Pardubic, pozdějšího prvního 

arcibiskupa pražského, který ho zdědil po otci. 

• Roku 1491 zakoupil Pardubice Vilém z Perštejna, který si je zvolil za centrum svého 

panství a začal s okázalou výstavbou. Vznikl historický střed města s renesančním 

náměstím, které je od r. 1964 městskou památkovou rezervací. Za zmínku stojí 

unikátní přestavba hradu na honosný zámek s opevněním. Za pánů z Perštejna 

prodělaly Pardubice svůj největší rozkvět. 

• V roce 1560 zadlužené panství odkoupil císař Ferdinand I. Město odolalo i švédskému 

obléhaní za třicetileté války v r. 1645 

• Od 16. století jsou Pardubice proslulé výrobou perníku. 

• Na konci 16. století a v 17. století nastal úpadek. 

• Z novodobé historie je pro Pardubice významný rok 1845, kdy se Pardubice staly 

významným železničním uzlem a s tím souvisel rozvoj strojírenského, chemického a 

potravinářského průmyslu. Vznikla řada podniků, jako cukrovar, lihovar, rafinérie 

minerálních olejů, továrna na mlýnské stroje. Zároveň vzkvétal společenský, kulturní 

a sportovní život města. 

• Světoznámý dostih Velká pardubická steeplechase se běžel poprvé už v roce 1874. 

• Roku 1909 zahájilo činnost Východočeské divadlo v nově postavené secesní budově.  

• Roku 1911 realizoval pardubický rodák Jan Kašpar svůj historicky první přelet 

z Pardubic do Prahy. 

• V roce 1919 byl založen elektrotechnický závod Telegrafia a o rok později Explosia 

Semtín, továrna specializovaná na výrobu výbušnin. 

• V roce 1926 zahájila svou tradici tenisová Pardubická juniorka. 

Obrázek 3: Znak 
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• Nejstarší plochodrážní závod na světě, Zlatá přilba, se jel v Pardubicích už v roce 

1929.  

• Rozvoj a rozkvět města zastavila až německá okupace. I přes úspěšnou spolupráci 

místního odboje se zahraničním, především výsadkovou skupinou Silver A, zažilo 

město 3 nálety americko – anglického letectva, při kterém zahynulo přes 250 obyvatel 

a při bombardování letiště a rafinérie bylo zničeno na tisíc domů. 

• Po válce v roce 1950 byla zahájena výuka na nově založené Vysoké škole chemické, 

z které se v roce 1994 stala Univerzita Pardubice. 

• V polovině 20. století zde byla zavedena trolejbusová doprava a postaveno nové 

vlakové nádraží, které v současné době prochází rozsáhlou rekonstrukcí. 

• Od roku 1990 pořádají Pardubice Mezinárodní festival šachu Czech open. 

• V roce 1995 zahájilo provoz mezinárodní civilní letiště Pardubice (Pardubice ©2023). 
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Obrázek 4: Zámek Pardubice Obrázek 5: Velká pardubická 

Obrázek 6: Pernštýnské náměstí Obrázek 7: chemický podnik Paramo 

Obrázek 8: pardubický perník Obrázek 9: HC Dynamo Pardubice 
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PŘÍLOHA B: Zdroje rozpočtu města Pardubic na rok 2023  
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PŘÍLOHA C: Rozpočet jednotlivých městských obvodů
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Rozpočet MO III Pardubice na rok 2023
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Rozpočet MO IV Pardubice na rok 2023  
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